UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
–––––––––––––

             Số:            /KH-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày       tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Nâng cao chỉ số thành phần “Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp”

trong Chỉ số  năng lực canh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ

––––––––––––––

Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-UBND 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày

11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp

ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 3160/KH-UBND ngày 19/7/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm 2022,

Theo kết quả báo cáo chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021.

Trong 10 chỉ số thành phần, chỉ số “Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp”
1
 tiếp tục

giảm cả điểm số và thứ hạng, đạt 5,07 điểm (giảm 0,22 điểm) và xếp hạng 61/63

(giảm 06 bậc) so với năm 2020. Trong đó, Sở Công thương làm đầu mối, Sở Khoa

học và Công nghệ phối hợp thực hiện.

Để khắc phục và đạt được mục tiêu đề ra theo Kế hoạch số 3160/KH-UBND

ngày 19/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh, theo đó giao Sở Khoa học và Công

nghệ: “Tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ cung cấp thông tin, kiến thức về khoa

học công nghệ, chuyển giao công nghệ, đổi mới công nghệ, máy móc thiết bị, ứng

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất đến các doanh nghiệp”.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện những

tháng còn lại trong năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỦA KẾ HOẠCH

1. Mục tiêu chung:

Đẩy mạnh công tác hỗ trợ cung cấp thông tin, kiến thức về khoa học công

nghệ, chuyển giao công nghệ, đổi mới công nghệ, máy móc thiết bị, ứng dụng tiến

bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất đến các doanh nghiệp; tạo lập môi trường tiếp

cận thuận lợi, nhanh chóng và minh bạch; thực hiện xuyên suốt chủ trương  của

Tỉnh “lấy doanh nghiệp làm trung tâm, chuyển từ tinh thần giải quyết sang tinh

thần phục vụ”; nêu cao tinh thần, thái độ phục vụ doanh nghiệp, nhà đầu tư; đẩy

mạnh đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng điều hành nhằm cải thiện tốt môi

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh vì sự phát triển của

doanh nghiệp và kinh tế - xã hội của địa phương trong tình hình mới.

1
 Chỉ số thành phần 8.Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp nay đổi tên thành Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trong kỳ hiệu chỉnh

phương pháp luận PCI năm 2021

2

2. Chỉ tiêu cụ thể:

- Phấn đấu đến cuối năm 2022, điểm số các chỉ số thành phần Chính sách hỗ

trợ doanh nghiệp tăng từ 5,07 điểm lên trên 6,15 điểm, tăng 1,08 điểm so năm 2021

- Thực hiện cung cấp 100% số dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải

quyết ở cấp độ 4 (51/51 TTHC) trên cổng dịch vụ công quốc gia, thanh toán phí, lệ

phí qua mạng và số hóa toàn bộ trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ

chức, cá nhân.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền:

Tập trung rà soát, đăng tải đầy đủ thông tin lên cổng thông tin điện tử của cơ

quan, xuất bản bản tin, Tập san với nội dung cụ thể như sau:

- Tổ chức quán triệt Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các

giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Ninh Thuận

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 843/QĐ-UBND 17/12/2021 của UBND tỉnh

Ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày

11/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp

ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) của tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 3160/KH-UBND

ngày 19/7/2022 của Ủy  ban nhân dân tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ

cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm

2022.

- Tăng cường tuyên truyền, thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến

cấp độ 4; đẩy mạnh thực hiện thu phí, lệ phí bằng thanh toán qua thẻ, thanh toán

điện tử, không dùng tiền mặt. 100% TTHC được đăng tải trên cổng dịch vụ công

quốc gia.

- Đăng tải đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và

công nghệ đã tham mưu ban hành; các chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế

hoạch phát triển 5 năm và hàng năm theo chức năng nhiệm vụ của ngành liên quan

đến hoạt động khoa học và công nghệ quản lý.

- Công khai minh bạch thủ tục hành chính, tăng cường công tác kiểm tra giám

sát những bộ phạn, những công chức thực hiện nhiệm vụ được giao có liên quan

đến thực thi các chính sách, thủ tục, xử lý những vấn đề liên quan đến doanh

nghiệp, người dân.

2. Giải pháp:

- Tập trung hỗ trợ có thực chất và hiệu quả cho doanh nghiệp, nhất là ưu tiên

hỗ trợ các hợp tác xã, doanh nghiệp, ngành hàng có lợi thế trong tổ chức và tham

gia các sự kiện kết nối cung - cầu công nghệ (Techmart, Techfest, Techdemo), các

hội nghị, hội thảo triển lãm, trưng bày các sản phẩm KH&CN có khả năng thương

mại hóa, sản phẩm của doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, giới thiệu các

giải pháp đạt giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh để tham gia trưng bày, triển lãm...

liên quan đến doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3

- Thường xuyên gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp (Thông qua Hội doanh nhân

trẻ tỉnh) để kịp thời nắm bắt tình hình, nhu cầu của các doanh nghiệp.

- Triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa Sở Khoa học và Công nghệ

và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Thực hiện công khai minh bạch, công bằng trong xét chọn doanh nghiệp

được hỗ trợ; chủ động cung cấp nhiều thông tin quy định mới liên quan đến các cơ

chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ đến tất cả các doanh nghiệp ; tạo bình đẳng giữa các

loại hình doanh nghiệp, nhất là đối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa, quy mô nhỏ.

- Nâng cao chất lượng, cập nhật kịp thời, đầy đủ thông tin trên Trang thông

tin điện tử của Sở KH&CN nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận

thông tin, tìm hiểu, tra cứu. Đăng tải đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật của TW,

của tỉnh liên quan đến hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; các

chiến lược, định hướng, quy hoạch, kế hoạch phát triển 5 năm và hàng năm của

ngành KH&CN.

- Thực hiện mở Chuyên mục “Doanh nghiệp Khoa học và Công nghệ” trên

Website của Sở; giới thiệu, tuyên truyền việc mở chuyên mục đến các Sở, Ban,

ngành, các doanh nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Công nghệ tham mưu Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành địa phương và đơn vị liên quan có trách nhiệm

thông báo nội dung, tiêu chí cụ thể của Chương trình đến các doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; tổ chức lựa chọn, xét duyệt nội đối tượng tham gia

Chương trình đảm bảo theo đúng quy định; thẩm định, phê duyệt nội dung, kinh

phí theo đúng thẩm quyền; quản lý việc thanh quyết toán kinh phí Chương trình

theo đúng quy định nhà nước hiện hành. Tổng hợp, theo dõi quản lý hồ sơ đăng ký

tham gia của Doanh nghiệp, tổ chức cá nhân, tham mưu điều chỉnh chỉ tiêu tham

gia thực tế nhằm đáp ứng nhu cầu thực tiễn của đối tượng tham gia chương trình.

2. Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Sở và Chi cục

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, nâng

cao hiệu quả dịch giải thủ tục hành chính mức độ 4 và đổi mới cách thức triển khai

việc tiếp nhận và số hóa trả kết quả thủ tục hành chính thực hiện quy trình giải

quyết thủ tục hành chính theo mô hình một cửa trên môi trường mạng đảm bảo

tròn quy trình, đúng quy định hiện hành (Lãnh đạo Sở phải xử lý, ký duyệt hồ sơ

trên môi trường mạng đảm bảo kịp thời, tròn quy trình từ khâu tiếp nhận đến khâu

hoàn thành). Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh (thông qua Sở Công thương) kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở KHĐT;

- Sở Công thương;

- GĐ, các PGĐ Sở KHCN;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở KH&CN;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Quang

		tanquang@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-29T14:59:51+0700

		2022-07-29T15:41:12+0700

		2022-07-29T15:41:27+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2022-07-29T15:42:04+0700